### 5. *Problema dell'abito del soggetto offeso*

Anche grazie all'abito indossato, quindi, il soggetto che avesse voluto realizzare la condotta punibile avrebbe potuto rendersi conto di chi aveva davanti. Almeno astrattamente, dunque, per le strade di Roma la categoria sociale alla quale ciascuno apparteneva avrebbe potuto essere intuibile con facilità sin dal primo sguardo<sup>55</sup>. Se, però, ciò è vero, è altresì vero che, specialmente in alcuni periodi, non era affatto infrequente che le regole relative all'abbigliamento non venissero rispettate<sup>56</sup>. Non a caso, Ulpiano prende in considerazione il caso dell'*appellare* rivolto sia a *virgines* vestite da schiave, sia a matrone abbigliate da meretrici (quindi, possiamo supporre, con la toga o la tunica corta<sup>57</sup>) e afferma che – in entrambe le circostanze – l'illecito avrebbe dovuto considerarsi meno grave:

---

<sup>55</sup> Come confermato da moltissime fonti, dunque, non v'è dubbio che a Roma l'abito fosse fortemente caratterizzante: attraverso il vestito sarebbe stato possibile conoscere il livello sociale di colui/colei che lo indossava. Cfr. Ulp. 44 *ad sab. D.* 34.2.23.2: *Vestimenta omnia aut virilia sunt aut puerilia aut muliebria aut communia aut familiarica. virilia sunt, quae ipsius patris familiae causa parata sunt, veluti togae tunicae palliola vestimenta stragula amfitapa et saga reliquaque similia. puerilia sunt, quae ad nullum alium usum pertinent nisi puerilem, veluti togae praetextae aliculae chlamydes pallia quae filiis nostris comparamus. muliebria sunt, quae matris familiae causa sunt comparata, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione, veluti stolae pallia tunicae capitia zonae mitrae, quae magis capitis tegendi quam ornandi causa sunt comparata, plagulae penulae. communia sunt, quibus promiscui utitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumve est et reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel uxor utatur. familiarica sunt, quae ad familiam vestiendam parata sunt, sicuti saga tunicae penulae lintea vestimenta stragula et consimilia.* In proposito, T.A.J. MCGINN, *Prostitution*, cit., 332 ss. La tripartizione del mondo femminile in schiave, matrone e prostitute, come osserva A. GUARINO, *Le matrone*, cit., 273, è ricorrente nei testi antichi. Cfr. Hor. *sat.* 1.2.62-63: *quid inter est in matrona, ancilla peccesne togata?* Sul ruolo sociale dell'abito a Roma, si veda C. FAYER, '*Meretrix?*'. *La prostituzione femminile nell'antica Roma*, Roma, 2013, 420 ss.